SPE
     BLOCO C6, PISO 4,
     CAMPO GRANDE,
     1749-016 LISBOA, PORTUGAL
     TEL. 217 500 427
      WWW.SPESTATISTICA.PT

                                                                                                    Lisboa, 30 de Novembro de 2020

 Assunto: Prémio Estatístico Júnior 2020

Exmo(a). Senhor(a) Diretor(a):

À semelhança de anos anteriores, a Sociedade Portuguesa de Estatística promove no ano letivo em
curso o Prémio Estatístico Júnior 2020, com o patrocínio do Centro de Matemática da
Universidade de Coimbra. Pretende-se com esta iniciativa incentivar o interesse pelas
Probabilidades e Estatística nos Ensinos Básico, Secundário, nos Cursos de Educação e Formação
(CEF) e nos Cursos de Educação e Formação de Adultos (EFA). O regulamento e boletim de
candidatura estão disponíveis em http://www.spestatistica.pt/ .

Solicitamos a colaboração de V. Exa. para a mais ampla divulgação do Regulamento e do Boletim de
Candidatura dos prémios “Estatístico Júnior 2020” junto de todos os professores e alunos da escola
que possam estar interessados em participar nesta atividade. Gostaríamos de realçar a importância
desta iniciativa pelo incentivo aos jovens à promoção e divulgação da Estatística. Deste modo
solicitamos que a divulgação desta iniciativa seja extensiva a todos os Grupos Disciplinares da escola.

Agradecendo desde já a atenção dispensada, colocamo-nos ao vosso inteiro dispor para qualquer
esclarecimento adicional através do seguinte endereço eletrónico:

spe@spestatistica.pt

Com os meus melhores cumprimentos.

A Presidente da Direção da SPE

(Prof. Doutora Maria Eduarda Silva)